
 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DE AMICIS  
PIAZZA MONS. LOPEZ - 76017 SAN FERDINANDO DI PUGLIA (FG)  

Tel. 0883621040 - Codice Fiscale: 90091040726 Codice Meccanografico: FGIC855008 

 

 

INTEGRAZIONE AL PTOF 2019-22 

A seguito di EMERGENZA CORONAVIRUS 

 

 

ESTRATTO DELLA DELIBERA DEL VERBALE DEL COLLEGIO DEI DOCENTI 

VERBALE 

 N. 6 

COLLEGIO DEI DOCENTI 

 

20 aprile 2020 

 

Ordine di scuola   

Istituto Comprensivo 

 

Omissis 

 

 L’anno 2020, il giorno 20 del mese di aprile 2020, alle ore 17:00, si è riunito il Collegio dei docenti 

dell’Istituto Comprensivo De Amicis per discutere i seguenti punti all’O.d.G.: 

Omissis 

 

Punto 3. Modalità di realizzazione della Didattica a distanza (DaD), modalità di 

programmazione, di verifiche e valutazione nella DaD - integrazione PTOF 2019-22. 
  

Omissis 

Visto il Regolamento dell’autonomia scolastica, D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999 e la Legge 13 luglio 

2015 n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 

disposizioni legislative vigenti, e i successivi decreti attuativi, modificazioni e integrazioni; 

Visti i recenti Decreti del Governo in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale e le recenti note del 

Ministero dell’Istruzione con le quali vengono impartite alle istituzioni scolastiche disposizioni 

applicative delle suddette norme; 

Preso atto che dal 05 marzo a seguito di DPCM le attività scolastiche si svolgono nella modalità 

della Didattica a Distanza (D.a.D); 

Preso atto che la sospensione delle lezioni in presenza per motivi di emergenza sanitaria ha interrotto 

in modo improvviso e imprevisto il normale corso delle attività didattiche dell’anno scolastico; 

Tenuto conto delle circolari, delle linee guida e di tutto il materiale pubblicato nel nostro sito, sempre 

condiviso grazie a video incontri in seno ai Consigli di classe, interclasse, intersezione per 

l’attuazione della D.a.D a far data dal 05 marzo; 

Tenuto conto delle indicazioni della nota n. 388 del 17-03-2020 del Capo Dipartimento del sistema 

educativo di Istruzione e Formazione; 

ISTITUTO COMPRENSIVO DE AMICIS
C.F. 90091040726 C.M. FGIC855008
AOO_1 - AOO Segreteria

Prot. 0001554/U del 13/05/2020 10:37:52
II.3 - Collegio dei docenti



Preso atto che tutti i Docenti si sono attivati per proporre agli studenti iniziative e interventi didattici 

strutturati utilizzando gli strumenti digitali in dotazione all’Istituto, in particolare le Piattaforme G-

Suite; 

Considerato l’alto senso di responsabilità e di collaborazione fin qui dimostrato dai Docenti per 

attivare, migliorare, risolvere le difficoltà emerse nell’attuazione delle modalità didattiche a distanza, 

sempre supportati dal Team digitale e dall'Animatore digitale; 

Considerato prioritario il principio costituzionale del diritto all’apprendimento degli studenti che 

deve essere garantito dalla Scuola; 

Vista la necessità di ri-progettare le attività didattico-educative e progettuali d’Istituto definite ad 

inizio anno ed esplicitate nel PTOF 2019/22, in considerazione dello stato di emergenza sanitaria in 

atto, sempre e comunque all’insegna degli obiettivi esplicitati nel PTOF d’Istituto 

 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
 

DELIBERA 
 

la ri-progettazione dell’azione didattico-educativa e progettuale d’Istituto, realizzata in D.a.D, nel 

periodo di sospensione delle attività didattiche in presenza. Il riesame della progettazione didattico- 

educativa e progettuale è ispirata ad una valorizzazione del coinvolgimento attivo degli studenti e alla 

mobilitazione della loro partecipazione e non ad una “riduzione” o “taglio” di competenze, ma ad una 

“ri- modulazione” o integrazione delle stesse. 

In particolare, la ri-progettazione dell’azione didattico-educativa e progettuale d’Istituto: 

 

• adatta gli strumenti e i canali di comunicazione utilizzati per raggiungere ogni singolo 

studente in modalità on-line; 

• adatta il repertorio delle competenze, conoscenze e abilità; 

• riformula l'orario didattico per soddisfare le esigenze e i bisogni degli alunni in DAD; 

• rimodula il Piano delle attività progettuali curricolari ed extracurricolari del PTOF, 

mantenendo, adattando, ove possibile, tutte quelle azioni da cui gli studenti possano trarre 

beneficio in termini di supporto, vicinanza, benessere psicologico, per affrontare la difficile 

emergenza e l’isolamento sociale in atto; 

• ridefinisce le modalità, gli strumenti e i criteri di valutazione; 

• rimodula, qualora fosse necessario, i piani personalizzati degli alunni con bisogni 

educativi speciali (H, DSA, BES non certificati, stranieri,…); 

tenendo conto degli obiettivi, modalità di applicazione e criteri individuati ed esplicitati nei 

Documenti allegati. 

 

Allegati: 

 

• Documento didattica a distanza 

• Documento di valutazione, con griglie 

• Rimodulazione Orario didattico 

• Modulo Ri-modulazione programmazione annuale 

• Modello Registro di classe negli ordini di scuola in cui non è adottato il registro elettronico 

• Scheda monitoraggio per docenti e genitori 



 

Il Collegio approva all’unanimità. 

DELIBERA n. 55. 

 

 

 

Il segretario                                                                                              

f.to Vincenza Russo 

     

 La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Vincenza Bruscella 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93  


